
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea „Diverse produse alimentare - produse lactate și ouă de găină” 

prin procedura de achiziție - Licitație publică 

1. Denumirea autorității contractante: Administrația Națională a Penitenciarelor. 

2. IDNO: 1006601001012. 

3. Adresa: mun. Chișinău, str.Titulescu, 35. 

4. Numărul de telefon: 022-409-707; 022-409-748. 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: anp@anp.gov.md. 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP, 

ina.odagiu@anp.gov.md. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Instituție publică. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 

C
o

d
 C

P
V

 

Denumirea 

 bunurilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

Produse lactate: 

Lotul 1 – Lapte pasteurizat  
1. 

1
5
5
0

0
0
0

0
-3

 

Penitenciarul nr.1-Taraclia litri 12000 

Lapte pasteurizat, 

grăsimea minim -1,5 %, în 

pachete de polietilenă de 1 

litru. 

  

H.G.611 din 05.07.2019 

 

83333,00 

2. Penitenciarul nr.2-Lipcani litri 11800 81944,00 

3. Penitenciarul nr.3-Leova litri 13900 96528,00 

4. Penitenciarul nr.4-Cricova litri 32300 224306,00 

5. Penitenciarul nr.5-Cahul litri 5700 39583,00 

6. Penitenciarul nr.6-Soroca litri 34500 239583,00 

7. Penitenciarul nr.7-Rusca litri 12800 88889,00 

8. Penitenciarul nr.8-Bender litri 5200 36111,00 

9. Penitenciarul nr.9-Pruncul litri 19500 135417,00 

10. Penitenciarul nr.10-Goian litri 4700 32639,00 

11. Penitenciarul nr.11-Bălți litri 16300 113194,00 

12. Penitenciarul nr.12-Bender litri 4700 32639,00 

13. Penitenciarul nr.13-Chișinău  litri 31000 215278,00 

14. Penitenciarul nr.15-Cricova litri 22000 152778,00 

15. Penitenciarul nr.16-Pruncul  litri 29000 201389,00 

16. Penitenciarul nr.17-Rezina litri 16700 115972,00 

17. Penitenciarul nr.18-Brănești litri 28600 198611,00 

                                                                                Total: 300700  2088194   2088194,00 

 Lotul 2 – Unt  
1. 

1
5
5
3

0
0
0

0
-2

 

Penitenciarul nr.1-Taraclia kg 130 

Unt, grăsimea minim - 

72,5%, în ambalaj 

alimentar. 

11676,00 

2. Penitenciarul nr.2-Lipcani kg 25 2245,00 

3. Penitenciarul nr.3-Leova kg 220 19759,00 

4. Penitenciarul nr.4-Cricova kg 400 35926,00 

5. Penitenciarul nr.5-Cahul kg 45 4042,00 

6. Penitenciarul nr.6-Soroca kg 900 80833,00 

7. Penitenciarul nr.7-Rusca kg 230 20657,00 



2 

8. Penitenciarul nr.9-Pruncul kg 250 22454,00 

9. Penitenciarul nr.10-Goian kg 450 40417,00 

10. Penitenciarul nr.11-Bălți kg 200 17963,00 

11. Penitenciarul nr.13-Chișinău  kg 550 49398,00 

12. Penitenciarul nr.15-Cricova kg 550 49398,00 

13. Penitenciarul nr.16-Pruncul  kg 2300 206574,00 

14. Penitenciarul nr.17-Rezina kg 800 71852,00 

15. Penitenciarul nr.18-Brănești kg 250 22454,00 

                                                                                   Total: 7300  655648,00 

 Lotul 3 – Brînză de vaci  
1. 

1
5
5
4

1
0
0

0
-2

 

Penitenciarul nr.1-Taraclia kg 60 

 

 

 

Brînză de vaci, 

grăsimea minim - 2%, 

în ambalaj alimentar. 

2333,00 

2. Penitenciarul nr.2-Lipcani kg 15 583,00 

3. Penitenciarul nr.3-Leova kg 100 3889,00 

4. Penitenciarul nr.4-Cricova kg 200 7778,00 

5. Penitenciarul nr.5-Cahul kg 18 700,00 

6. Penitenciarul nr.6-Soroca kg 450 17500,00 

7. Penitenciarul nr.7-Rusca kg 110 4278,00 

8. Penitenciarul nr.9-Pruncul kg 120 4667,00 

9. Penitenciarul nr.11-Bălți kg 100 3889,00 

10. Penitenciarul nr.13-Chișinău  kg 200 7778,00 

11. Penitenciarul nr.15-Cricova kg 270 10500,00 

12. Penitenciarul nr.16-Pruncul  kg 1100 42778,00 

13. Penitenciarul nr.17-Rezina kg 380 14778,00 

14. Penitenciarul nr.18-Brănești kg 120 4666,00 

                                                                                   Total: 3243  126117,00   126117,00 

 Lotul 4 – Brînză de oi  

1.  Penitenciarul nr.16-Pruncul kg 450 

Brînză de oi, grăsimea 

minim -2% în ambalaj 

alimentar 

25000,00 

                                                                                   Total: 450  25000,00 

Lotul 5 – Ouă de găină (proaspete) 
1. 

0
3
1
4

2
2
5

0
0

-3
 

Penitenciarul nr.1-Taraclia buc. 32000 

Ouă de găină (proaspete)   

- în cofraje pentru ouă;      

- coaja ouălor de găină 

terbuie să fie nevătămată 

şi curată, pe coajă nu se 

admit pete de sînge şi 

excremente;  

Ouăle de găină la livrare 

trebuie să fie însoţite de 

certificatul veterinar şi 

eticheta să cuprindă 

următoarea informaţie: 

1.Denumirea întreprinderii 

avicole-producătoare; 

2. Termenul de valabilitate 

[minim 20 zile din 

momentul livrării. 

46519,00 

2. Penitenciarul nr.2-Lipcani buc. 29200 42448,00 

3. Penitenciarul nr.3-Leova buc. 32000 46519,00 

4. Penitenciarul nr.4-Cricova buc. 74200 107865,00 

5. Penitenciarul nr.5-Cahul buc. 13700 19916,00 

6. Penitenciarul nr.6-Soroca buc. 72500 105393,00 

7. Penitenciarul nr.7-Rusca buc. 29200 42448,00 

8. Penitenciarul nr.8-Bender buc. 13000 18898,00 

9. Penitenciarul nr.9-Pruncul buc. 44800 65126,00 

10. Penitenciarul nr.10-Goian buc. 7900 11484,00 

11. Penitenciarul nr.11-Bălți buc. 38000 55241,00 

12. Penitenciarul nr.12-Bender buc. 11800 17154,00 

13. Penitenciarul nr.13-Chișinău  buc. 71300 103648,00 

14. Penitenciarul nr.15-Cricova buc. 47500 69051,00 

15. Penitenciarul nr.16-Pruncul  buc. 35300 51316,00 

16. Penitenciarul nr.17-Rezina buc. 30500 44338,00 

17. Penitenciarul nr.18-Brănești buc. 67500 98125,00 

                                                                                   Total: 650400  945489,00 

 

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 
                                                                                   

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 01 ianuarie – 31 decembrie 

2020,  ouă de găină (proaspete) – la solicitare, lapte grăsimea minim1,5% – zilnic, unt grăsimea 



3 

minim 72,5% – lunar, brînză de vaci grăsimea minim  2% - zilnic, brînză de oi – o dată la două 

luni; termen de valabilitate: ouă de găină (proaspete) – minim 20 zile de la data livrării, lapte 

grăsimea minim 1,5% – minim 72 ore de la data livrării, unt  grăsimea minim 72,5% – minim 2 

luni de la data livrării, brînză de vaci  grăsimea minim 2% - minim 24 ore de la data livrării, 

brînză de oi – minim 2 luni de la data livrării. 

11.  Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2020. 

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu. 

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Formularul ofertei 

- completată în conformitate cu Formularul 

(F 3.1) - în original, cu ștampila și semnătura 

Participantului și/sau semnat electronic; 
Da 

2. 
Garanţia pentru ofertă – formularul garanţiei 

bancare 

- completată în conformitate cu 

Formularul (F 3.2) - garanţie bancară în 

original, emisă de o bancă, termenul de 

valabilitate să fie egal cu termenul de 

valabilitate al ofertei (90 zile), din 

momentul deschiderii ofertei. Nu se 

acceptă transfer pe contul ANP; 

Da 

3. 
Specificaţii tehnice 

 

- completată în conformitate cu 

Formularul (F 4.1) - în original, cu 

ștampila și semnătura Participantului 

și/sau semnat electronic; 

Da 

4. Specificații de preț 

- completată în conformitate cu 

Formularul (F 4.2) - în original, cu 

ştampila şi semnătura Participantului 

și/sau semnat electronic; 

Da 

5. 
Act care ar confirma 

calitatea/conformitatea/inofensivitatea 

- copia originalului confirmată prin 

ștampila și semnătura Participantului 

și/sau semnătura electronică; 
Da 

6. DUAE 

- completat conform anexei nr.1 a 

Ordinului nr.177 din 09 octombrie 2018 

al MF, cu ștampila și semnătura 

Participantului și/sau semnat electronic. 

Da 

14. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu. 

15. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu sunt. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț. 

17.  Evaluarea va fi efectuată pe: Poziții, din considerentul că locul livrării este dislocat pe 

întreg teritoriul țării, fapt care reprezintă un impediment în vederea livrării bunurilor de 

către OE în anumite zone, și totodată există posibilitatea ca nu toți OE să dispună de 

cantitatea totală solicitată de către AC. 

       Conform art.20 alin.8 Legea nr.131 din 03.07.2015, privind achizițiile publice, ofertantul clasat 

pe primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen 

de 3 zile, la solicitarea autorității contractante, documentele justificative actualizate prin care va 

demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție, în conformitate cu informațiile 

cuprinse în DUAE, după cum urmează: 

1. 
  Dovada înregistrării juridice 

 

- certificat/ decizie de înregistrare a întreprinderii/ 

extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice – 

copie, confirmată prin ștampila și semnătura 
Da 



4 

Participantului și/sau semnătura electronică; 

2. 

Certificat de atribuire al contului 

bancar  

 

- eliberat de banca deţinătoare de cont, copie cu 

ștampila și semnătura Participantului și/sau   

semnătura electronică; 
Da 

3. 
Certificat de efectuare sistematică a 

plăţii impozitelor, contribuţiilor  

- eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea 

certificatului – conform cerinţelor Inspectoratului 

Fiscal al Republicii Moldova, copie cu ștampila și 

semnătura Participantului și/sau semnătura 

electronică. 

Da 

4. Autorizație sanitară de funcționare 

- eliberată de organul abilitat, copie cu ștampila și 

semnătura Participantului și/sau semnătura 

electronică. 
Da 

5. 
Autorizație sanitară veterinară de 

funcționare al transportului 

- eliberată de organul abilitat, copie cu ștampila și 

semnătura Participantului și/sau semnătura 

electronică. 
Da 

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: 10:00 

- pe: 30.10.2019 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile. 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. 

  Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

22. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA „RSAP”. 

23. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română. 

24. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu. 

25. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

26. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 24.09.2019. 

27. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
Se va utiliza 

sistemul de comenzi electronice - 

facturarea electronică Se va utiliza 

plățile electronice Se va utiliza 

28. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu. 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________                L.Ș. 


